
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 133 del 13/02/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 133\2023     Trieste, 13/02/2023     
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: Censimento delle autovetture di servizio dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste. 
Anno 2022.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 

• la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale ha 
dettato le disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, e la 
costituzione dal 1 luglio 2020 degli Enti di decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola, 
a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• il D.P. Reg. n. 0277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 
 

Richiamati: 
• Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

 
Richiamati inoltre i Decreti del Commissario Straordinario 

• n. 978 dd 05.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025 e documenti collegati. Adozione” esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in 
quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2048 dd. 29.12.2022; 

• n. 2 dd. 03.01.2023 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione”; 
 
Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
 
Richiamato il DPCM del 24/09/2014 che prevede l’obbligo da parte delle amministrazioni inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione di aggiornare e comunicare i dati delle 
autovetture di servizio utilizzate, a qualunque titolo, alla data del 31/12/2022;  



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 133 del 13/02/2023 
 

 
Dato atto che sull’apposito portale censimentoautopa.gov.it sono pubblicate le seguenti informazioni: 

• la comunicazione va effettuata entro il termine stabilito nella data del 28/02/2023; 
• vanno rilevati esclusivamente gli automezzi immatricolati come “autovetture per trasporto 

persone” utilizzate dall’ente ed adibite al trasporto di persone;  
• sono escluse dal censimento le autovetture indicate al comma 2 dell’art. 1 del DPCM 

24/09/2014 e i veicoli non immatricolati come autovettura (automezzi ad uso promiscuo 
persone cose, scuolabus, minibus, ambulanze, autocarri, motocarri, motocicli, ape car, quadricicli 
(Porter), spazzaneve, mezzi pulizie strade, auto storiche, ecc.); 

 
Verificato che le autovetture rispondenti ai criteri sopra stabiliti in uso all’Ente di Decentramento 
Regionale di Trieste e quindi oggetto del censimento risultano essere quattro, come da documento 
allegato al presente atto; 
 
Preso atto che in data 13/02/2023 l’Ente ha provveduto alla comunicazione telematica al 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, come previsto dall’ art. 
4 del DPCM del 24/09/2014; 
 
Considerato l’obbligo per le Amministrazioni tenute al censimento in oggetto di pubblicare sul proprio 
sito istituzionale con le modalità di cui al decreto legislativo n.33 di data 14/03/2013 il numero e 
l’elenco delle autovetture di servizio a qualunque titolo utilizzate distinte fra quelle di proprietà e quelle 
oggetto di contratto di locazione o noleggio, con l’indicazione della cilindrata e dell’anno di 
immatricolazione come da allegato al presente decreto; 
 
Dato atto che il presente decreto sarò pubblicato ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 
14/03/2013; 

 
D E C R E T A 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 
1) di dare atto che l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste ha provveduto in data 13/02/2023 alla 

comunicazione telematica al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri dei dati delle autovetture di servizio a qualunque titolo utilizzate alla data del 31/12/2022 
sulla base di quanto previsto dal DPCM del 24/09/2014 e che le stesse risultano essere quattro; 

 
2) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente sulla base di quanto previsto dal D.Lgs. 

n. 33 del 14/03/2013 del presente decreto e dell’elenco di cui al punto precedente allegato.  

 
  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 13/02/2023 17:25:52
IMPRONTA: 345FB4F2FAD2452972B4787F632778F22B06A9A03EA5BF691EA818861EE702CA
          2B06A9A03EA5BF691EA818861EE702CA4370D11AFC8B831CAA83598185DE015C
          4370D11AFC8B831CAA83598185DE015C5776639003CBB75FC7AA7D97862B813B
          5776639003CBB75FC7AA7D97862B813B081C63F0F2E0260A29478DF5BF89E316


